125 QVO vero ad Ius Poli attinet, quod conscientiz appellamus, non potuit Senatus ille, absque interitu salutis æternæ, aliter pronunciare. Enimvero, vt eleganter scribit D. Franciscus Sarmientus, olim Romanz Rotæ Auditor, postea vero Episcopus dignissimus, ac doctissimus, lib. 2. selectarum Interpret. cap. 13. num. 5. per hæc verba: *Unum animaduertendum superest, nam nullo modo potest quis sine periculo animæ possessorio remedio agere, etiam si in eo bonum foueat ius, nisi & in iudicio proprietatis res ad eum pertineat; & aliter agendo scienter, peccat mortaliter, & ad omnes expensas, damna, & interesse, parti victa tenetur. Quod euidentissime probatur, nam vbi cumque fertur sententia super proprietate, omnia iura possessorium respicientia absorbentur, vt cap. cum dilectus extra de caus. posset. et proprietate. ideo si de non iure agentis possessorio, constaret, per rem iudicatam in petitorio, vel per confessionem partis ipsius, excluderetur possessorio agens per dictum tex. & secundum veram, & indubitata opinionem Innoc. in c. constitutus, de fil. presbyt. et Casiad. de cil. 1. de restitu. spolia. num. 6. de quo per recentiores contra Bart. 2. col. num. 3. in l. naturaliter, in §. nihil commune, ff. de acquir.*

In conscientia debuit Senatus Valentini aduersus Christoforum sententiam ferre.

acquir. possess. vbi Ias. 8. col. nume. 43. cum sequent. Alexan. 7. colu. num. 14. Rip. 6. col. num. 35. cum sequent. et num. 70. et nu. 97. et 98. et 101. & late Menoch. in tracta. de remed. recuperand. i. remedio. nume. 233.

Denique notorius defectus proprietatis excludit remedia spoli: sed quoad seipsum, si quis certus sit non habere ius in petitorio, idem est ac si condemnatus esset: potentior enim est propria conscientia, quam sententia, seu res iudicata, vt in l. Iulianus verum debitorem, ff. de conditio. indebit. et ibi Doctores, et tex. in c. inquisitioni, extra de sentent. excommunicatio. tex. in l. cum falsum, ff. de acquirend. heredi. et est doctrina Innoc. in c. quia pleriq. extra de immunita. Ecclesia. Deci. in c. quoniam contra falsam, num. 39. de probatio. facit glo. communiter approbata, in l. in contractibus, in princi. in verbo, nullo modo, C. de non numer. pecun. multa cumulat Boeri. decisio. 306. Sic etiam aduocati, & procuratores eadem obligatione tenebuntur, si intelligant ex negotii iuribus, vel ex facto, quod sibi a parte proponitur, actorem nullum fouere ius in negotio petitorii, licet in possessorio ipso manifesta intentio actoris ostendatur. & hoc manifeste apparet, nam si apud se rem habens, restituere teneretur in conscientia, quanto magis a petitione excludetur? vt in l. inuitus, in §. cui damus, et in l. in condemnationem, §. fin. ff. de reg. iur. et in l. dolo, ff. de dol. except. & licet illas leges in petitorio, non in possessorio saltem recuperanda intelligendas censeat gl. et Docto. in l. si quis conductionis, C. loca. Bart. in l. fin. C. quo bon. et l. i. C. quo legato, et in authen. item si possessor, C. qui portio. in pigno. habeant. et in l. si donaturus, in §. fin. in prin. vbi Ias. num. 8. ff. de conditio. ob caus. idem Bar. in l. si focer, in §. Lucius, col. 1. ff. solu. matrimo. tamen vt ex supradictis manifeste apparet, in foro conscientie semper est vera dicta regula.

Quinimmo, vt ostendimus supra Art. 1. num. 33. agenti remedio adipiscendæ, obstat procul dubio exceptio dolo facis, petens quod statim restitutus es. Et eandem sententiam tenet Ioannes Gutierrez *consil. 6. num. 12.* dicens, quod sicut Aduocati, et Procuratores in conscientia tenebuntur, si intelligant, ex negotii iuribus, vel ex facto quod sibi a parte

pro-

proponitur, actorem nullum fouere ius in negotio petitorii, licet in possessorio ipso manifesta actoris intentio ostendatur, quod pari etiam ratione tenebuntur in conscientia Iudices qui in fauorem petentis possessionem, nullumq. ius in petitorio habentis, pronunciant. Atque his relatis id ipsum scripsit Hieron. Gonzales in *Commentar. ad Reg. 8. de Mensibus alternatiuis*, Gl. 1. §. 5. num. 96. Omni Iure igitur Sententia pro Anna lata aduersus Christoforum, erit in hoc sacro supremo Senatu Regio confirmanda.

126 Denique illud animaduertendum est, Iolantem, quæ fratrem suum Christoforum elegit, nullatenus potuisse lubertere dispositionem Beatricis. Vt enim pulchre scripsit Bald. *consil. 215. vol. 2.* non licet grauato mutando formam dispositionis primæ, vocatis, ac fideicommissariis præiudicium inferre. Et ideo si antiqua inuestitura vocaret masculos cum taxatiua tantum, noua inuestitura non posset vocare masculos et feminas simul: Prima enim omnino debet attendi: & idem tradunt Phil. Dec. *consil. 185. nu. 3. & 445. nu. 22.* Gozadin. *consil. 53. nu. 18.* Celf. Vgo *consil. 26. nu. 24. cum seqq.* Tiraq. *de iur. primog. q. 21. nu. 8.* Peral. *l. 3. §. Qui fidei commissam, nu. 53. cum seqq. de hered. inst.* Couarr. *cap. si heredes, num. 5. de testam.*
127 et optime Molin. *de primogen. lib. 1. c. 8. nu. 21.* At Iolans in omnibus & per omnia contrariam Beatricis testamento dispositionem edidit. Nam primum exclusit feminas, quas Beatrix admisit; item vocauit agnatos, a Beatrice nequaquam substitutos; denique posteritatem Auziæ senioris, ac filiarum Petri Samboy, nullo vñquam tempore inuitauit, immo D. Gasparem Delpuig fratrem suum, qui est ex illis Auziæ liberis, nominatim exheredem fecit; cum tamen Beatrix non solum dicti Auziæ liberos aliis prætulit, verum etiam ex multis consanguineis eos solos vocauerit. Igitur eius dispositio non potest attendi. Nam si pro absurdo habet lex, remotiorem ac minus dilectum proximiori, ac magis dilecto præferri, *l. Publius, 36. §. 1. de cond. & demonst. l. si viua matre, C. de bon. mater.* adeo, vt ne sequatur absurdum istud, interdum a proprietate verborum, ac Iuris regulis permittat recedere,
vt do-